
Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

1 

 

 ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 18 DE 30.09.2025 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de     
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), as seguintes Resoluções: 
 
Nº 6.004, de 16.09.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do  
Processo Seletivo Simplificado para Professor                      
Substituto – Classe: A – Denominação: Professor Assistente,         
com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais,         
na Área de Conhecimento / Disciplina: História/História          
Medieval I e História Medieval II, do Departamento de História,          
do Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH), no qual            
foram aprovados os candidatos abaixo                             
relacionados: 
 
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Caio Rodrigues Schechner 10,0 (dez inteiros) 

2º Lugar Juliana Salgado Raffaeli 9,5 (nove inteiros e cinco décimos) 

3º Lugar Paula de Souza Valle Justen 8,9 (oito inteiros e nove décimos) 

4º Lugar Josena Nascimento Lima Ribeiro 8,7 (oito inteiros e sete décimos) 

5º Lugar Marcio Felipe Almeida da Silva 8,6 (oito inteiros e seis décimos) 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001310/2025-65). 
 
Nº 6.005, de 16.09.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do   
Processo Seletivo Simplificado para Professor                      
Substituto – Classe: A – Denominação: Professor Assistente, com 
Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área    
de Conhecimento/Disciplina: Movimento e Percepção; Dança 
Moderna e Contemporânea; Movimento e Análise; Dança e 
Pedagogia; Laboratório de Dança Popular, do Departamento de 
Interpretação Teatral, do Centro de Letras e Artes (CLA), no qual 
foram aprovados os candidatos abaixo relacionados:  
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

2 

 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Claudia Mele 9,0 (nove inteiros) 

2º Lugar Luciana Cao Ponso 8,0 (oito inteiros) 

3º Lugar Tatiana Henrique Silva 8,0 (oito inteiros) 

4º Lugar Carolina de Pinho Barroso Magalhães 8,0 (oito inteiros) 

5º Lugar Liana Vasconcelos 8,0 (oito inteiros) 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.001863/2025-18). 
 
Nº 6.006, de 16.09.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo 
Seletivo Simplificado para Professor Substituto – Classe: A – 
Denominação: Professor Assistente, com Doutorado, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento / 
Disciplina: Filosofia/ Lógica, Epistemologia, Introdução à Filosofia, 
do Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Daniel Leite Cabrera Pereira da 
Rosa 

9,0 (nove inteiros) 

2º Lugar André Campos da Rocha 8,4 (oito inteiros e quatro 
décimos) 

3º Lugar Thiago Sebastião Reis Contarato 8,3 (oito inteiros e três décimos) 

4º Lugar Mario Tito Ferreira Moreno 7,8 (sete inteiros e oito décimos) 

5º Lugar Nicola Claudio Salvatore 7,6 (sete inteiros e seis décimos) 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.004269/2024-06).  
         
PORTARIAS 
 
Nº 456, de 16.09.25 – Art. 1º Dispensa AMANDA NASCIMENTO 
MADRUGA DEMETRIO, matrícula SIAPE n° 1424032, CPF                   
n° ***.075.***-03, ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, da função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor         
de Acompanhamento de Documentação Universitária de       
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. 
Art. 2º Designa ARMANDO PINHEIRO NETO, SIAPE nº 02668688, CPF 
nº ***.216.***-68, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, para exercer a função gratificada (FG-6) de Chefe      



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

3 

 

do Setor de Acompanhamento de Documentação Universitária de 
Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
(Processo nº 23102.003206/2025-13). 
 
Nº 457, de 16.09.25 – Art. 1º Designa GIANVICO BONANTE, matrícula 
SIAPE nº 1877442, ocupante do cargo de Engenheiro Eletrônico, e 
MANUEL RAMOS DE FREITAS PEREIRA, matrícula SIAPE                 
nº 3364782, ocupante do cargo de Engenheiro Eletricista, para a 
função de Fiscais Técnicos do Contrato 04/2020, firmado entre           
a UNIRIO e a empresa DINAMICA ENERGIA SOLAR LTDA,               
que trata da contratação de serviço - empresa especializada em 
tecnologia de produção de energia sustentável, para elaboração dos 
projetos básico e executivo, com fornecimento de materiais e 
equipamentos, construção, montagem e colocação em operação, em 
módulos de Geradores de Energia Solar Fotovoltaicas. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.007164/2019-
33). 
 
Nº 458, de 16.09.25 – Art. 1º Disponibiliza a requisição da servidora 
JACQUELINE DIAS DA SILVA, matrícula SIAPE n° 1944228, ocupante 
do cargo de arquivista, pertencente ao Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), para 
perceber Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas 
Estruturantes da Administração Pública Federal – GSISTE, nível 
superior, na Coordenação de Normatização e Orientação Técnica da 
Diretoria de Gestão de Documentos e Arquivos do Arquivo Nacional 
desta Pasta, nos termos do Decreto 10.835, de 14 de outubro            
de 2021, e do art. 56, da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023.        
Art. 2º A cessão deverá ser realizada pelo período de 2 anos, 
podendo ser prorrogada por mais 2 anos, perfazendo o período 
máximo de 4 anos. Art. 3º O ônus pela remuneração ou salário é do 
órgão requisitado. Art. 4º O servidor deverá apresentar-se 
imediatamente ao órgão requisitado ao término da cessão, 
observado o disposto no art. 8º, do Decreto nº 10.835, de 14             
de outubro de 2021. Art. 5º Torna-se sem efeito o disposto nesta 
Portaria caso o servidor não se apresente ao órgão requisitante no 
prazo de trinta dias. Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. (Processo nº 23102.002564/2025-09). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

4 

 

Nº 459, de 16.09.25 – Designa LIDIA DE SOUZA ARAUJO, matrícula 
SIAPE nº 1792402, CPF n° ***.878***-88, ocupante do cargo efetivo    
de Nutricionista - Habilitação, para substituir o titular da Direção 
(CD-03) da Diretoria de Gestão Administrativa, da Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis, em seus impedimentos legais e/ou eventuais, 
nos períodos de 09/10/2025 a 24/10/2025 e 01/12/2025 a 
02/12/2025. (Processo nº 23102.003128/2025-49). 
 
Nº 460, de 17.09.25 – Art. 1º Designa CLAÚDIO JOSÉ SILVA RIBEIRO, 
matrícula SIAPE nº 1997760, como responsável, e CARLOS 
ALBERTO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1802707, como 
comorresponsável do Laboratório de Documentação e Técnologia 
da Informação (LADOC), vinculado ao Departamento de Processos 
Técnicos-Documentais do Centro de Ciências Humanas e        
Sociais. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. (Processo     
nº 23102.003987/2024-57). 
 
Nº 461, de 18.09.25 – Art. 1º Designa FABIANA BARBOSA 
ASSUMPCAO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1001680, CPF              
nº ***.825.***-04, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, para exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do 
Curso de Mestrado Profissional em Infecção HIV/AIDS e        
Hepatites Virais - código CAPES 31021018021F1, do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Esta Portaria entra em     
vigor na data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo       
nº 23102.003180/2025-03). 
 
Nº 462, de 18.09.25 – Art. 1º Designa AUREO DO CARMO FILHO, 
matrícula SIAPE nº 2332193, CPF nº ***.385.***-30, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, para substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Infecção 
HIV/AIDS e Hepatites Virais - código CAPES 31021018021F1, do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, em seus impedimentos 
legais e/ou eventuais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
(Processo nº 23102.003180/2025-03). 
 
Nº 463, de 18.09.25 – Art. 1º Designa VINICIUS SANTOS DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1170343, CPF nº ***.815.***-37, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de 
Coordenador Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em     
Museologia - Código e-MEC 5000550 - Turno Noturno, do Centro 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

5 

 

Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor      
na data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo                
nº 23102.003148/2025-10). 
 
Nº 464, de 18.09.25 – Art. 1º Dispensa LUDMILA LEITE MADEIRA DA 
COSTA, matrícula SIAPE nº 2341600, CPF nº ***.479.***-20, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, de substituir o    
Titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em        
Museologia - Código e-MEC 5000550 - Turno Noturno, do Centro 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Designa CECILIA DE OLIVEIRA 
EWBANK, matrícula SIAPE nº 1699744, CPF n° ***.602.***-57, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para 
substituir o Titular da Coordenação do Curso de Bacharelado em 
Museologia - Código e-MEC 5000550 - Turno Noturno, do Centro 
Ciências Humanas e Sociais, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo 
nº 23102.003148/2025-10). 
 
Nº 465, de 18.09.25 – Art. 1º - Reconduz o servidor MARCELO 
CARNEIRO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1448997, CPF                       
nº ***.661.***-42, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, designado pela Portaria GR nº 331, de 21/05/2021, ao Cargo 
de Direção (CD-4) de Diretor do Instituto Villa-Lobos, do Centro de 
Letras e Artes (Gestão 2025-2029). Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo SEI nº 23102.002957/2025-12). 
 
Nº 466, de 18.09.25 – Art. 1º Reconduz o servidor CLAYTON DAUNIS 
VETROMILLA, matrícula SIAPE nº 1242761, CPF nº ***.851.***-91, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para 
substituir o titular da Direção do Instituto Villa-Lobos (CD-04), do 
Centro de Letras e Artes, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais (Gestão 2025-2029). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
nesta data. (Processo SEI nº 23102.002957/2025-12). 
 
Nº 467, de 18.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus PROAP, da servidora TAIS VERONICA CARDOSO VERNAGLIA, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1771042, CPF nº ***.246.537-** no período de 08 a 15 de 
novembro de 2025, incluindo trânsito, para participar da XVIII 
Conferencia Iberoamericana de Educación en Enfermería, na Cidade 
do México, no México. (Processo nº 23102.003027/2025-78). 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

6 

 

Nº 468, de 18.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, da servidora ANGELA APARECIDA DONINI, ocupante 
do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE      
nº 1427262, CPF nº ***.045.968-** no período de 29 de setembro a 11 
de outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar como 
palestrante na Conferência Lygia Clark em Berlim, organizada em 
parceria entre a Neue Nationalgalerie Berlin e o Ibero American 
Institute Berlin; e em reuniões de seguimento do desenvolvimento 
de Projeto de Cooperação Internacional com a Universidade Bremen, 
em Berlim, na Alemanha. (Processo nº 23102.002968/2025-94). 
 
Nº 469, de 18.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,        
com ônus limitado, do servidor LUIZ ALEXANDRE LELLIS MEES, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1581051, CPF nº ***.129.327-** no período de 29 de 
setembro a 24 de outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar 
de atividades nos grupos de pesquisa e trabalho de campo na 
Universidad Nacional de Colombia (sede Medellín) e Universidade 
UNIMINUTO (sede Bogotá); e do XXXIV Congresso Panamericano de 
Investigación Turística (CONPHET), em Medellín, na Colômbia. 
(Processo nº 23102.002227/2025-11). 
 
Nº 470, de 18.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País, com 
ônus limitado, do servidor RODOLFO FRED BEHRSIN, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE              
nº 1141702, CPF nº ***.751.608-** no período de 27 de setembro a 04 
de outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar do 8th Summit 
on Tabacco Harm Reduction: Novel Products, Research & Policy, em 
Atenas, na Grécia. (Processo nº 23102.002451/2025-03). 
 
Nº 471, de 22.09.25 – Art. 1º Prorroga, por mais 60 (sessenta) dias, o 
prazo para dar prosseguimento à conclusão das atividades              
da Comissão Permanente de Processos Administrativo Disciplinar 
(CPPAD), instituído pela Portaria GR nº 173, de 24 de fevereiro         
de 2025. Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
(Processo nº 23102.001839/2024-06). 
 
Nº 472, de 24.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do país, com 
ônus limitado, do servidor CLAUDIO JOSÉ SILVA RIBEIRO, 
matrícula SIAPE n° 1997760, CPF nº 082.***.***-52, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

7 

 

Processos Técnicos Documentais, no período de 01 de setembro      
a 30 de setembro de 2025, e o afastamento DO PAÍS de 01 de 
outubro a 30 de novembro totalizando 91 dias, incluindo trânsito, em 
virtude de concessão de licença para capacitação, para participar de 
ação de desenvolvimento presencial de capacitação teórico-prática 
sobre a interoperabilidade semântica entre acervos, plataformas e 
infraestruturas pan-européias: Rossio, DARIAH e CLARIN na 
Universidade de Brasília e no Laboratório de Humanidades Digitais 
da Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa, Portugal, 
respectivamente. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 01 de 
setembro de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo              
nº 23102.001966/2025-88). 
 
Nº 473, de 24.09.25 – Art. 1º Dispensa MARIA CLAUDIA SANTANA 
ROSAS, matrícula SIAPE n° 1942319, CPF n° ***.847.***-72, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, da função 
gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Estágios, da Pró-Reitoria     
de Graduação. Art. 2º Designa MARIA CLAUDIA SANTANA ROSAS, 
matrícula SIAPE n° 1942319, CPF n° ***.847.***-72, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente em Administração, para exercer a função 
gratificada (FG-5) de Chefe da Seção de Convênios e Estágios, da 
Pró-Reitoria de Graduação. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor           
a partir da publicação em D.O.U. (Processo nº 23102.003132/2025-
15). 
 
Nº 474, de 24.09.25 – Art. 1º Dispensa JACQUELINE DIAS DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1944228, CPF nº ***.902.***-70, ocupante do cargo 
efetivo de Arquivista, da função gratificada (FG-6) de chefe da 
Unidade de Arquivo e Protocolo Setorial, em razão da Cessão da 
servidora, conforme Portaria GR nº 458, de 16/09/2025. Art. 2º Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 16/09/2025. 
 
Nº 475, de 24.09.25 – Art. 1º Prorroga por 1 (um) ano a        
composição da Comissão Interna de Supervisão (CIS) do Plano       
de Carreira dos Cargos Técnico-Admistrativos em Educação 
(PCCTAE), triênio 2022-2025, mandatos outorgados pelas Portarias 
GR nº 461, de 08/09/2022 e GR nº 99, de 24/02/2023, aos 
representantes Técnicos-Administrativos. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 31 de agosto de 2025 e finalizam em 30 de 
agosto de 2026. (Processo nº 23102.000686/2022-18). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

8 

 

Nº 476, de 24.09.25 – Art. 1º Prorroga por 1 (um) ano a        
composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), 
triênio 2023-2025, mandatos outorgados pela Portaria GR nº 816,     
de 23/10/2023, aos representantes docentes. Art. 2º Os               
efeitos     desta Portaria passam a vigorar a partir de 05 de novembro              
de 2025 e finalizam em 04 de novembro de 2026. (Processo               
nº 23102.003309/2023-11). 
 
Nº 477, de 26.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,        
com ônus limitado, da servidora MÁRCIA VALÉRIA TEIXEIRA ROSA, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1496729, CPF nº ***.008.657-** no período de 30 de 
setembro a 11 de outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar 
do VII Simpósio Jovens Pesquisadores do Barroco Ibero Americano, 
na Ciudad de Puebla de Los Angeles, no México; e do XII Encuentro 
Internacional sobre Barroco, Religión, Ciencia y Creatividad, na 
Ciudad de México, no México. (Processo nº 23102.003272/2025-85). 
 
Nº 478, de 26.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,        
com ônus limitado, da servidora JULIE AVILA DO BRASIL ALMEIDA, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1267911, CPF nº ***.830.917-** no período de 30 de outubro 
a 10 de novembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do 
Congresso da União Antropológica Mundial (WAU) 2025, em 
Antigua, na Guatemala. (Processo nº 23102.002888/2025-39). 
 
Nº 479, de 26.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,          
com ônus limitado, da servidora DAYANNE DA SILVA PRUDENCIO, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1333240, CPF nº ***.744.387-** no período de 08 a 17 de 
novembro de 2025, incluindo trânsito, para apresentação                  
de trabalhos e participação no XI Encontro EDICIC Ibérico, no Porto, 
em Portugal. (Processo nº 23102.003249/2025-91). 
 
Nº 480, de 26.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,        
com ônus limitado, da servidora JANICY APARECIDA PEREIRA 
ROCHA, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1412094, CPF nº ***.508.336-** no período de 08    
a 12 de novembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do XI 
Encontro EDICIC Ibérico no Instituto Superior de Contabilidade e 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

9 

 

Administração do Porto (Politécnico do Porto), no Porto, em 
Portugal. (Processo nº 23102.002961/2025-72). 
 
Nº 481, de 26.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento do País,        
com ônus limitado, da servidora SILVIA MATTOS NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1728844, CPF nº ***.302.157-** no período de 18 a 26 de 
outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar do 21ts 
International Conference on Harmful Algae (ICHA 2025), em Punta 
Arenas, no Chile. (Processo nº 23102.002883/2025-14). 
 
Nº 482, de 30.09.25 – Autoriza a prorrogação do afastamento do país, 
com ônus limitado, do servidor PAULO ROBERTO DE SOUSA 
DANTAS, matrícula SIAPE nº 1617114, CPF nº 092.***.***-58, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no 
Departamento Composição e Regência, Instituto Villa Lobos - CLA, 
no período de 29 de setembro de 2025 a 28 de setembro de 2026, 
para realização de doutorado, no Programa de Pós-Graduação da 
Orpheus Instituut / Universidade de Leiden, Flanders - DocARTES/ 
Leiden, Bélgica / Holanda. (Processo nº 23102.002942/2022-01). 
 
Nº 483, de 30.09.25 – Art. 1º Prorroga a cessão da servidora 
GABRIELA DE SOUSA SOUTO, matrícula SIAPE nº 1286419, 
ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
(UNIRIO), para prestação de Colaboração Técnica na Universidade 
Federal de Juiz de Fora (UFJF), pelo período de 27 de setembro de 
2025 a 28 de setembro de 2026, nos termos do art. 26-A da Lei 
11.091, de 12 de janeiro de 2005 e da Lei 12.772, de 28 de setembro 
de 2012. Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão 
cedente. Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao 
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto no art. 8º 
do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021. Art. 4º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a data de 27 de setembro de 2025. 
(Processo nº 23102.001437/2023-12). 
 
Nº 484, de 30.09.25 – Art. 1º Dispensa ISABEL RIBEIRO PENONI, 
matrícula SIAPE nº 3138792, CPF n° ***.904.***-09, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, da função de Coordenador 
Titular (FCC) do Curso de Licenciatura em Teatro - Código e-MEC 
15778 - Turno Integral, do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

10 

 

KARINA RIBEIRO YAMAMOTO, matrícula SIAPE nº 1028333, CPF      
n° ***.376.***-38, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, para exercer a função de Coordenador Titular (FCC) do 
Curso de Licenciatura em Teatro - Código e-MEC 15778 - Turno 
Integral, do Centro de Letras e Artes. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo      
nº 23102.002769/2025-86). 
 
Nº 485, de 30.09.25 – Art. 1º Dispensa KARINA RIBEIRO YAMAMOTO, 
matrícula SIAPE nº 1028333, CPF n° ***.376.***-38, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, de substituir o Titular da 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Teatro - Código                
e-MEC 15778 - Turno Integral, do Centro de Letras e Artes.              
Art. 2º Designa ISABEL RIBEIRO PENONI, matrícula SIAPE                
nº 3138792, CPF n° ***.904.***-09, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, para substituir o Titular da Coordenação           
do Curso de Licenciatura em Teatro - Código e-MEC 15778 - Turno 
Integral, do Centro de Letras e Artes, em seus impedimentos legais 
e/ou eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
(Processo nº 23102.002769/2025-86). 
 
Nº 486, de 30.09.25 – Art. 1º Designa GISELLE SOUZA DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1896758, para função de coordenadora, e 
MORENA GOMES MARQUES SOARES, matrícula SIAPE nº 1624308, 
para função de vice-coordenadora do Núcleo Interinstitucional de 
Estudos e Pesquisas sobre Teoria Social, Trabalho e Serviço Social, 
vinculado à Escola de Serviço Social do Centro de Ciências 
Humanas e Sociais da UNIRIO. Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
nesta data. (Processo nº 23102.002900/2023-43). 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
PORTARIAS 
 
Nº 020, de 04.09.25 – Art. 1º - Designa os Professores Doutores: 
MÔNICA DE ALMEIDA DUARTE (SIAPE 377601 – Presidente), 
AVELINO ROMERO SIMÕES PEREIRA (SIAPE 1052542),        
DORIANA MENDES REIS (SIAPE 1533345), JOSÉ NUNES 
FERNANDES (SIAPE 366111), LÍLIA DO AMARAL MANFRINATO 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

11 

 

JUSTI (SIAPE 1039684) e LUIZ EDUARDO DE CASTRO DOMINGUES 
DA SILVA (SIAPE 1032434), todos com regime de Dedicação 
Exclusiva, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso 
de Licenciatura em Música, do Instituto Villa-Lobos,  do Centro de 
Letras e Artes (CLA) da UNIRIO, com exercício do mandato no 
período de 04/09/2025 a 03/09/2029. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 
entram em vigor nesta data, revogadas as disposições em  
contrário. 
 
Nº 021, de 12.09.25 –  Art. 1º - Designa os Professores: JOÃO PAULO 
MACEDO E CASTRO (SIAPE 1670226 – Presidente), HELOÍSA     
DIAS BEZERRA (SIAPE 7362556), ANDRÉ SALDANHA COSTA 
(SIAPE 1034223), NATÁLIA BOUÇAS LAGO (SIAPE 3469191) e 
LUCIANA ANDRESSA MARTINS DE SOUZA (SIAPE 1283316) para 
comporem a Comissão de Matrícula do Curso de Licenciatura         
em Ciências Sociais, da Faculdade de Ciências Sociais, do Centro 
de Ciências Humanas e Sociais (CCH) da UNIRIO, com exercício do 
mandato no período de 12/09/2025 a 11/09/2027. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

    * 
 
ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS 
 
N° 151, de 15.09.25 –Art.1º Designa a Docente THAÍS DA SILVA 
FERREIRA, matrícula SIAPE: 1706884, da área de Nutrição como 
Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390,       
de 19.05.2015; Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 152, de 19.09.25 – Art. 1º Designa os docentes               
TITULARES: BRUNA DIIRR GONÇALVES DA SILVA (presidente) – 
SIAPE nº **271**, LAURA DE OLIVEIRA FERNANDES               
MORAES – SIAPE nº **314**, SEAN WOLFGAND MATSUI       
SIQUEIRA – SIAPE nº **141**, SIMONE MARIA BACELLAR LEAL 
FERREIRA – SIAPE nº **653**, e representante discente CRISTIANO 
BARROSO SERRA – CPF nº ***.581.***–**, para compor a Comissão 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

12 

 

de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Informática desta 
Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO e revoga as disposições 
em contrário.  
 
N° 153, de 19.09.25 – Art. 1º Designa os docentes               
TITULARES: LAURA DE OLIVEIRA FERNANDES MORAES 
(Presidente) – SIAPE     nº **314**; CARLOS EDUARDO RIBEIRO DE 
MELLO – SIAPE nº **019**, e MÁRCIO DE OLIVEIRA                
BARROS – SIAPE nº **49**, para compor a Comissão de 
Reconhecimento de Diplomas Stricto Sensu obtidos no exterior, e os 
docentes HENRIQUE PRADO DE SÁ SOUSA – SIAPE nº **103**; 
TADEU MOREIRA DE CLASSE – SIAPE nº **486**; e PAULO SÉRGIO 
MEDEIROS DOS SANTOS – SIAPE nº **105**, para atuarem como 
instância recursal no âmbito da Plataforma Carolina Bori, do 
Programa de Pós-Graduação em Informática desta Universidade.      
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação           
no Boletim Interno da UNIRIO e revoga as disposições             
contrárias. 
 
N° 154, de 23.09.25 – Art. 1º Designa as pessoas listadas, a seguir, 
para comporem a Comissão de Heteroidentificação e anular               
a Portaria de n°142, de 04.09.2025: 
 

 MARIANA SIMÕES LARRAZ FERREIRA – SIAPE 1898681; 

 JULIANA CRISTINA DA SILVA – SIAPE 1669844; 

 LEONARDO SOUSA – Matrícula 23109P9M12; 

 RENATA MARENDA FERREIRA – Matrícula 24117P1M01; 

 MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE MIRANDA – SIAPE 1087938; 

 BRUNO GONÇALVES SILVA – SIAPE 3057607; 

 ANDREA SANTOS VAZQUEZ – SIAPE 2237709; 

 LIA SOUZA BERLIM AMORIM – SIAPE 1483955; 

 CLEONICE ALVES DE MELO BENTO – SIAPE 1193768; 

 THIAGO BORGES RENAULT – SIAPE 1831856 e 

 WILIANE SAINT GERMAIN DE SOUSA                         
ALCÂNTARA – SIAPE 2412519. 

 JULIANA DE SOUZA LIMA – MATRÍCULA 24107P6D13; 

 FABIO GOMES DA SILVA – MATRÍCULA 25218P8DP04; 

 ADRIANA SILVA TANISUE – MATRÍCULA 24157P8D17 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

13 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO e revoga as portarias anteriores. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
PORTARIAS 
 
Nº 931, de 16.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) ANDRÉA FERNANDES COSTA, ocupante 
do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE    
nº 1556201, CPF nº ***.072.247-**, lotado(a) no Departamento de 
Estudos e Processos Museológicos/CCH, no período de 11 a 15       
de agosto de 2025, incluindo trânsito, para participar do V Encontro 
Nacional de Centros e Museus de Ciências, em Maringá, no Paraná. 
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 11 de agosto de 2025, 
quando iniciou o afastamento. (Processo SEI nº 23102.002507/2025-
11). 
 
Nº 932, de 16.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) LÉLIO EDUARDO ALVES DA SILVA, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1447575, CPF nº ***.370.647-**, lotado(a) no Departamento 
de Composição e Regência/CLA, no período de 22 a 25 de     
setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do I Encontro 
de Metais de Lençóis Paulista, em Lençóis Paulista, em São Paulo. 
(Processo SEI nº 23102.002670/2025-84). 
 
Nº 933, de 16.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) LAURA DE OLIVEIRA FERNANDES 
MORAES, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1331485, CPF nº ***.359.357-**, lotado(a) 
no Departamento de Informática Aplicada/CCET, no período de 25     
a 29 de agosto de 2025, incluindo trânsito, para participar como 
membro de Banca de Concurso Público de Provas e Títulos para a 
Carreira do Magistério Superior do Departamento de Ciência            
da Computação da UFRRJ - Edital 15/2025, em Nova Iguaçu, no      
Rio de Janeiro. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 25 de 
agosto de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo SEI            
nº 23102.002741/2025-49). 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

14 

 

Nº 934, de 17.09.25 – Art. 1º - Altera o Regime de Trabalho da 
servidora INGRID RAMOS REIS COUTO, matrícula SIAPE 1655510, 
ocupante do cargo de Medico, lotada na Divisão de Promoção à 
Saúde, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas semanais, com base no 
estabelecido na Portaria MPOG nº 97, de 17/02/2012, e no art. 43 da 
Lei nº 12.702, de 07/08/2012. Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a 
partir de 01 de outubro de 2025. (Processo SEI nº 23102.002765/2025-
06). 
 
Nº 935, de 17.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus, 
do(a) servidor(a) MARCOS LUIZ CAVALCANTI DE MIRANDA, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1087938, CPF nº ***.883.337-**, lotado(a) no Departamento 
de Biblioteconomia/CCH, no período de 10 a 16 de agosto de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do III Encontro Nacional de 
Bibliotecárias(os) Negras(os) e Antirracistas (III ENBNA) e do II 
Encontro Internacional de Bibliotecárias(os) Negras(os) e 
Antirracistas (II EIBNA), em Salvador, na Bahia. Art. 2º - Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 10 de agosto de 2025, quando iniciou o 
afastamento. (Processo SEI nº 23102.002314/2025-61). 
 
Nº 936, de 17.09.25 – Art. 1° - Concede aposentadoria voluntária com 
proventos integrais a ALTAIR ANDRADE PINTO, matrícula SIAPE     
n° 0398232, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de 
Classificação C, Padrão de Vencimento 019, do Quadro de Pessoal 
da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, com 
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho    
de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional         
nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial da 
União de 13 de novembro de 2019. Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo 
SEI nº 23102.002032/2025-63). 
 
Nº 937, de 17.09.25 – Art. 1° - Concede aposentadoria voluntária com 
proventos integrais a ROSE MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, 
matrícula SIAPE n° 0398133, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem, Nível de Classificação C, Padrão de Vencimento 019, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional     
nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União      



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

15 

 

de 06 de julho de 2005 e assegurada pelo artigo 3º da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial 
da União. (Processo SEI nº 23102.002034/2025-52). 
 
Nº 938, de 18.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) THAIS REGINA SANTOS BORGES, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3469363, CPF nº ***.444.416-**, lotado(a) no Departamento 
de Processos Técnico-Documentais/CCH, no período de 24 a 28 de 
setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do VI 
Congresso de Pesquisadoras(es) Negras(os) da Região Sudeste - 
COPENE SUDESTE, em Ouro Preto, em Minas Gerais. (Processo SEI 
nº 23102.002960/2025-2). 
 
Nº 939, de 18.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) PRISCILLA ARIGONI COELHO, ocupante 
do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE     
nº 1681840, CPF nº ***.043.987-**, lotado(a) no Departamento de 
Estudos e Processos Museológicos/CCH, no período de 16 a 28       
de setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do IV 
Congresso de Pesquisadores Negros - COPENE SUDESTE, em Ouro 
Preto, em Minas Gerais. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem 
a 16 de setembro de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo 
SEI nº 23102.002963/2025-61). 
 
Nº 940, de 18.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) HENRIQUE PRADO DE SÁ SOUSA, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1210301, CPF nº ***.105.457-**, lotado(a) no Departamento 
de Informática Aplicada/CCET, no período de 08 a 10 de        
setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do XXIV 
Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos em Sistemas 
Computacionais (IHC 2025); e para apresentação de artigo no 
WLpLay, evento satélite do IHC, em Belo Horizonte, em Minas 
Gerais. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 08 de   
setembro de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo SEI       
nº 23102.002955/2025-15). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

16 

 

Nº 941, de 19.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) MARIANA  DE AGUIAR FERREIRA 
MUAZE, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1299225, CPF nº ***.158.697-**, lotado(a) no 
Departamento de História/CCH, no período de 23 a 28 de setembro 
de 2025, incluindo trânsito, para participar do Congresso Escravidão 
e Liberdade no Brasil Meridional, em Florianópolis, em Santa 
Catarina. (Processo SEI nº 23102.002962/2025-17). 
 
Nº 942, de 19.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) JOICE LAVANDOSKI, ocupante do cargo 
de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2336560, 
CPF nº ***.247.760-**, lotado(a) no Departamento de Turismo e 
Patrimônio/CCH, no período de 17 a 26 de outubro de 2025, incluindo 
trânsito, para participar do 1º Encontro Brasileiro de Enoturismo,   
em Bento Gonçalves, no Rio Grande do Sul. (Processo SEI                
nº 23102.002512/2025-24). 
 
Nº 943, de 19.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) MARIANA SIMÕES LARRAZ FERREIRA, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1898681, CPF nº ***.043.998-**, lotado(a) no Departamento 
de Ciência dos Alimentos/CCBS, no período de 15 a 18 de     
setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do 1st Food 
Digestion Latin America, em Pirassununga, em São Paulo.              
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 15 de setembro            
de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo SEI                        
nº 23102.002845/2025-53). 
 
Nº 944, de 19.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) MARCELO LEONARDO DOS SANTOS 
RAINHA, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1648979, CPF nº ***.991.397-**, lotado(a) no 
Departamento de Matemática/CCET, no período de 24 a 28 de 
setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do 8º Simpósio 
Nacional da Formação do Professor de Matemática, em Brasília, no 
Distrito Federal.  (Processo SEI nº 23102.002382/2025-2). 
 
Nº 945, de 19.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) HENRIQUE PRADO DE SÁ SOUSA, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

17 

 

SIAPE nº 1210301, CPF nº ***.105.457-**, lotado(a) no Departamento 
de Informática Aplicada/CCET, no período de 29 de setembro a 03 de 
outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar como membro   
de Banca de Concurso para o Magistério Superior na Universidade 
Federal Rural do Rio de Janeiro, em Seropédica, no Rio de Janeiro. 
(Processo SEI nº 23102.002956/2025-60). 
 
Nº 946, de 19.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) PAULO ROBERTO DE ARAUJO BERNI, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3374933, CPF nº ***.574.026-**, lotado(a) no Departamento 
de Ciência dos Alimentos/CCBS, no período de 15 a 18 de     
setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do 1st Food 
Digestion Latin America, em Pirassununga, em São Paulo.              
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 15 de setembro de 
2025, quando iniciou o afastamento. (Processo SEI nº 
23102.002985/2025-21). 
 
Nº 947, de 29.09.25 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação de 
25% para 30% do(a) servidor(a) VANILDE MARIA DA COSTA, 
matrícula nº 105***0, ocupante do cargo de TECNICO EM 
ENFERMAGEM, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 19, 
lotado(a) no(a) DIVISAO DE ENFERMAGEM DO HUGG, tendo em 
vista a apresentação do Certificado do Curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em Enfermagem em Urgência e Emergência e tendo 
como base a Lei nº 11.091, de 12/1/2005, regulamentada pelo Decreto 
nº 5.824, de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Lei nº 13.325, 
de 29/07/2016, Lei nº 15.141 de 02/06/2025 e Ordem de Serviço 
PROGEPE nº 01 de 16/1/2020. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 18/06/2025. (Processo SEI nº 23102.002893/2025-41). 
 
Nº 948, de 29.09.25 – Autoriza o afastamento, com ônus PROAP, 
do(a) servidor(a) ADRIANA CESÁRIO DE FARIA ALVIM, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE         
nº 1486460, CPF nº ***.551.697-**, lotado(a) no Departamento de 
Informática Aplicada/CCET, no período de 05 a 10 de outubro           
de 2025, incluindo trânsito, para participar do LVII Brazilian 
Symposium on Operations Research (SBPO 2025), em Gramado, no 
Rio Grande do Sul. (Processo SEI nº 23102.002821/2025-02). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

18 

 

Nº 949, de 29.09.25 – Autoriza o afastamento, com ônus limitado, 
do(a) servidor(a) ÉDIRA CASTELLO BRANCO DE ANDRADE 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 398514, CPF nº ***.824.787-**, lotado(a) 
no Departamento de Ciência dos Alimentos/CCBS, no período de 15 
a 20 de novembro de 2025, incluindo trânsito, para participar            
do 16º Simpósio Latino-Americano de Ciência dos Alimentos e 
Nutrição (SLACAN 2025) em Águas de Lindóia, em São Paulo. 
(Processo SEI nº 23102.003208/2025-02). 
 
Nº 950, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) ANA CRISTINA PRADO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professora(a) do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1296870, CPF nº ***.569.966-**, lotado(a) no 
Departamento de Fundamentos da Educação/CCH, no período de 08 
a 12 de setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar como 
avaliadora da Comissão de Avaliação Quadrienal (Quadriênio 2021-
2024) da Área da Educação na Sede da CAPES, em Brasília, no 
Distrito Federal. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 08 de 
setembro de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo SEI        
nº 23102.003006/2025-52). 
 
Nº 951, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Aceleração da Promoção a (o) 
Professor (a) CARLOS ANTÔNIO DINIZ JÚNIOR, matrícula SIAPE      
nº 1244058 – de Assistente Classe A Nível 1 para Professor Adjunto 
Classe B Nível 1, com base no Artigo 13, inciso I da Lei nº 12.772    
de 28 de dezembro de 2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de     
junho de 2025) e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.                
Art. 2º - A Aceleração Docente vigoram a partir de 06/06/2025, data 
que iniciará seu novo interstício, revogadas as disposições em 
contrário. (Processo SEI nº 23102.001148/2025-85). 
 
Nº 952, de 29.09.25 – Art.1º Homologa a aquisição da condição de 
servidor estável, com base no resultado final do Estágio Probatório, 
do servidor CARLOS ANTÔNIO DINIZ JÚNIOR, matrícula SIAPE        
nº 1244058 , ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
desta Universidade, conforme estabelecido no Artigo 41, da 
Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como, no Artigo 20,      
da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem               
a 06/06/2025. (Processo SEI nº 23102.001148/2025-85). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

19 

 

Nº 953, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2733385, CPF nº ***.462.006-**, lotado(a) no Departamento 
de Informática Aplicada/CCET, no período de 29 de setembro a 05 de 
outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar do XXIV 
Simpósio Brasileiro de Jogos e Entretenimento Digital (SBGames 
2025), em Salvador, na Bahia. (Processo SEI nº 23102.003052/2025-
51). 
 
Nº 954, de 29.09.25 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito aos 
servidores constantes do quadro anexo, tendo como base a Lei         
n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825,          
de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos 
financeiros vigoram a partir das respectivas datas informadas no 
anexo desta Portaria. (Processo SEI nº 23102.001118/2025-79). 
 

MATRICULA NOME CARGO 
DATA DE 

ADMISSÃO LOTAÇÃO OFICIAL CLASSE DE PARA 
EFEITO 

FINANCEIRO 

397784 
ALUISIO MAURO 
MACEDO PORTUGAL 

Técnico em 
Refrigeração 01/05/1979 

Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde D 016 017 01/01/2025 

397784 
ALUISIO MAURO 
MACEDO PORTUGAL 

Técnico em 
Refrigeração 01/05/1979 

Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde D 017 018 01/01/2025 

397533 
ANTONIO CARLOS 
MONTEIRO 

Assistente em 
Administração 01/10/1976 

Setor de Programas de 
Ensino de Graduação D 018 019 01/01/2025 

397877 
ANTONIO LUIZ DE 
MENDONCA Vigilante 01/04/1980 

Seção de Atividades 
Auxiliares D 016 017 01/01/2025 

397877 
ANTONIO LUIZ DE 
MENDONCA Vigilante 01/04/1980 

Seção de Atividades 
Auxiliares D 017 018 01/01/2025 

398013 
CARLOS ALBERTO 
PERERA SANTANA Motorista 09/08/1982 Setor de Transportes C 018 019 01/01/2025 

1034951 
ELIZABETH MACHADO 
SOARES 

Bibliotecário-
Documentalista 26/01/1994 

Setor de Processamento 
Documental E 018 019 01/01/2025 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

20 

 

397532 ELOI BARBOSA 
Auxiliar de Artes 
Gráficas 01/10/1976 Setor de Reprografia B 016 017 01/01/2025 

397532 ELOI BARBOSA 
Auxiliar de Artes 
Gráficas 01/10/1976 Setor de Reprografia B 017 018 01/01/2025 

397885 ELSON LOPES MARTINS 
Auxiliar de 
Enfermagem 01/04/1980 Setor de Transportes C 018 019 01/01/2025 

1077036 

EUGENIA CARLOTA 
VASCONCELOS 
MACHADO Telefonista 04/08/1994 Centro de Letras e Artes C 018 019 01/01/2025 

398372 
FRANCISCO ITALO LIMA 
DOS SANTOS Técnico em Som 04/02/1985 

Secretaria Administrativa do 
CLA D 016 017 01/01/2025 

398372 
FRANCISCO ITALO LIMA 
DOS SANTOS Técnico em Som 04/02/1985 

Secretaria Administrativa do 
CLA D 017 018 01/01/2025 

398317 HERVAL PEREIRA 
Técnico de 
Laboratório Área 02/04/1984 

Departamento de 
Microbiologia e 
Parasitologia D 018 019 01/01/2025 

397913 
IDELCO RODRIGUES DA 
SILVA NASCIMENTO 

Administrador de 
Edifícios 09/06/1980 

Seção de Atividades 
Auxiliares C 016 017 01/01/2025 

397913 
IDELCO RODRIGUES DA 
SILVA NASCIMENTO 

Administrador de 
Edifícios 09/06/1980 

Seção de Atividades 
Auxiliares C 017 018 01/01/2025 

1080122 JANAINA BRAGA CHAVES 
Técnico de 
Laboratório Área 29/08/1994 

Departamento de Ciências 
Fisiológicas D 016 017 01/01/2025 

1080122 JANAINA BRAGA CHAVES 
Técnico de 
Laboratório Área 29/08/1994 

Departamento de Ciências 
Fisiológicas D 017 018 01/01/2025 

397828 JOSE CARLOS PASSARELLI Pintor-Área 03/12/1979 Instituto Biomédico B 016 017 01/01/2025 

397828 JOSE CARLOS PASSARELLI Pintor-Área 03/12/1979 Instituto Biomédico B 017 018 01/01/2025 

1217395 
KATIA BALLOUSSIER 
ANCORA DA LUZ Músico 23/01/1997 Instituto Villa-Lobos E 016 017 01/01/2025 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

21 

 

1217395 
KATIA BALLOUSSIER 
ANCORA DA LUZ Músico 23/01/1997 Instituto Villa-Lobos E 017 018 01/01/2025 

1101560 LUIS ANTONIO DO VALLE Contínuo 16/01/1995 Arquivo Central C 016 017 01/01/2025 

1101560 LUIS ANTONIO DO VALLE Contínuo 16/01/1995 Arquivo Central C 017 018 01/01/2025 

1040638 LUIS CARLOS DA SILVA Marceneiro 21/02/1994 Departamento de Cenografia B 016 017 01/01/2025 

1040638 LUIS CARLOS DA SILVA Marceneiro 21/02/1994 Departamento de Cenografia B 017 018 01/01/2025 

398208 
LUIZ CLAUDIO GOMES 
BARROSO 

Auxiliar de Artes 
Gráficas 26/05/1983 Setor de Reprografia B 016 017 01/01/2025 

398208 
LUIZ CLAUDIO GOMES 
BARROSO 

Auxiliar de Artes 
Gráficas 26/05/1983 Setor de Reprografia B 017 018 01/01/2025 

397586 
MANUEL LUIZ ALVES 
FILHO Almoxarife 01/12/1976 

Centro de Ciências Humanas 
e Sociais C 018 019 01/01/2025 

1086085 
MARCELO LEIRAS DA 
SILVA Contínuo 05/10/1994 Gerência de Patrimônio C 018 019 01/01/2025 

1032475 MARCELO PINHEIRO 
Assistente em 
Administração 10/01/1994 

Chefia de Gabinete da 
Reitoria D 018 019 01/01/2025 

1038536 MARCO ANTONIO MOTA 
Auxiliar 
Operacional 10/02/1994 Arquivo Central A 018 019 01/01/2025 

398761 
MARCOS ANISES 
ALBERNAZ GOMES 

Assistente em 
Administração 29/04/1991 Diretoria de Orçamento D 018 019 01/01/2025 

398194 
MARCOS AURELIO 
CINTRA 

Técnico em 
Eletrotécnica 03/05/1983 

Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas D 016 017 01/01/2025 

398194 
MARCOS AURELIO 
CINTRA 

Técnico em 
Eletrotécnica 03/05/1983 

Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas D 017 018 01/01/2025 

1095092 
MARIA DO ROSARIO 
VILLARINO SOARES LEAO 

Técnico em 
Secretariado 20/04/1999 

Superintendência 
Administrativa (HUGG) D 018 019 01/01/2025 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

22 

 

397875 

MILTON ERNANI 
PESSANHA PEREIRA DA 
SILVA 

Auxiliar em 
Administração 01/04/1980 Escola de Nutrição C 018 019 01/01/2025 

1083131 
ODILON CESAR DE 
OLIVEIRA CARUSO Motorista 12/09/1994 Setor de Transportes C 016 017 01/01/2025 

1083131 
ODILON CESAR DE 
OLIVEIRA CARUSO Motorista 12/09/1994 Setor de Transportes C 017 018 01/01/2025 

398893 
ORLANDO BITAR 
BEZZOCO Contínuo 25/02/1993 

UAPS da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas C 018 019 01/01/2025 

1081956 
PAULO HENRIQUE 
FERREIRA Contínuo 06/09/1994 Instituto Biomédico C 018 019 01/01/2025 

397901 PAULO LUIZ Vigilante 16/05/1980 
Seção de Atividades 
Auxiliares D 016 017 01/01/2025 

397901 PAULO LUIZ Vigilante 16/05/1980 
Seção de Atividades 
Auxiliares D 017 018 01/01/2025 

397614 
PAULO SERGIO 
ALCANTARA SILVA 

Auxiliar em 
Administração 16/12/1976 Arquivo Central C 016 017 01/01/2025 

397614 
PAULO SERGIO 
ALCANTARA SILVA 

Auxiliar em 
Administração 16/12/1976 Arquivo Central C 017 018 01/01/2025 

397969 
PEDRO ANTONIO ANDRE 
DA COSTA 

Assistente em 
Administração 01/07/1981 

Departamento de Medicina 
Geral D 018 019 01/01/2025 

397587 ROSALY RIBEIRO 
Técnico em 
Secretariado 01/12/1976 

Seção de Políticas, Legislação 
e Normas Acadêmicas D 018 019 01/01/2025 

398472 
SEBASTIAO MIRANDA 
FILHO 

Assistente em 
Administração 18/06/1987 

Secretaria Administrativa do 
CLA D 016 017 01/01/2025 

398472 
SEBASTIAO MIRANDA 
FILHO 

Assistente em 
Administração 18/06/1987 

Secretaria Administrativa do 
CLA D 017 018 01/01/2025 

397371 
SILVIA FREITAS DOS 
SANTOS 

Assistente em 
Administração 10/06/1974 

Secretaria dos Conselhos 
Superiores D 018 019 01/01/2025 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

23 

 

398300 
UBIRATAN DOS SANTOS 
PEREIRA Contínuo 01/12/1983 

Diretoria de Atividades de 
Apoio C 016 017 01/01/2025 

398300 
UBIRATAN DOS SANTOS 
PEREIRA Contínuo 01/12/1983 

Diretoria de Atividades de 
Apoio C 017 018 01/01/2025 

398251 
VAGNER MIRANDA 
VIEIRA DA CUNHA 

Auxiliar em 
Administração 01/07/1983 

Departamento de Medicina 
Geral C 016 017 01/01/2025 

398251 
VAGNER MIRANDA 
VIEIRA DA CUNHA 

Auxiliar em 
Administração 01/07/1983 

Departamento de Medicina 
Geral C 017 018 01/01/2025 

1034972 VITAMAR JOSE SALES Marceneiro 26/01/1994 Instituto Biomédico B 016 017 01/01/2025 

1034972 VITAMAR JOSE SALES Marceneiro 26/01/1994 Instituto Biomédico B 017 018 01/01/2025 

 
Nº 955, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) JAIR MARTINS DE MIRANDA, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE         
nº 2187898, CPF nº ***.801.807-**, lotado(a) no Departamento de 
Estudos e Processos Arquivísticos/CCH, no período de 22 a 25        
de outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar do VII 
Congresso Brasileiro de Arquivos do Poder Judiciário, em Belo 
Horizonte, em Minas Gerais. (Processo SEI nº 23102.003178/2025-26). 
 
Nº 956, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) MARIA MARTA REGAL DE LIMA TORTORI, matrícula 
SIAPE nº 1061866 – de Professor (a) Associado Classe D Nível 1 para 
Professor (a) Associado Classe D Nível 2, referente ao         
interstício: 09/07/2014 a 08/07/2016, sendo enquadrado (a) como 
Professor (a) Associado Classe C Nível 2 a partir de 01 de janeiro     
de 2025, após assinatura da Lei Orçamentária Anual - LOA, com 
base no Artigo 1/3,/ Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 
(alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e Resolução 
UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins 
de Progressão Docente terão vigência a partir de 05 (cinco) anos 
atrás à data desta Portaria, levando em consideração a prescrição 
quinquenal, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO                   
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI       
nº 23102.002321/2025-62). 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

24 

 

Nº 957, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) DANIELE ACHILLES DUTRA DA ROSA, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1705517, CPF nº ***.405.347-**, lotado(a) no Departamento 
de Bibliotecomia/CCH, no período de 30 de setembro a 03 de 
outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar do XIV Seminario 
Hispano-Brasileño de Investigación en Información, Documentación 
y Sociedad, em Vitória. (Processo SEI nº 23102.002604/2025-12). 
 
Nº 958, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) ROSARIO PECORARO, ocupante do cargo 
de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1988867, 
CPF nº ***.630.527-**, lotado(a) no Departamento de Filosofia/CCH, 
no período de 07 a 11 de outubro de 2025, incluindo trânsito, para 
participar do III Encontro Internacional da Revista de Ciências do 
Estado da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas 
Gerais, em Belo Horizonte, em Minas Gerais. (Processo SEI              
nº 23102.003019/2025-21). 
 
Nº 959, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Promoção a (o) Professor (a) 
MONIQUE BATISTA MAGALDI, matrícula SIAPE nº 1859450 – de 
Professor (a) Adjunto Classe B Nível 4 para Professor (a) Associado 
Classe C Nível 1, referente ao interstício: 28/08/2023 a 27/08/2025, 
tendo em vista a obtenção do título de Doutor em 31/07/2017 com 
base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 
(alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e               
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a      
partir de 28/08/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI      
nº 23102.002268/2025-08). 
 
Nº 960, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Promoção a (o) Professor (a) 
MARIA SIMONE DE MENEZES ALENCAR, matrícula SIAPE                 
nº 2911405 – de Professor (a) Adjunto Classe B Nível 4 para 
Professor (a) Associado Classe C Nível 1, referente ao         
interstício: 06/08/2023 a 05/08/2025, tendo em vista a obtenção             
do título de Doutor em 27/11/2008 com base no Artigo 13,            
Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela       
Lei 15.141, de 02 de junho de 2025)  e Resolução- UNIRIO 4.430        
de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

25 

 

Progressão Docente terão vigência a partir de 06/08/2025, de acordo 
com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.002523/2025-12). 
 
Nº 961, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Promoção a (o) Professor (a) 
FABRICIO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1808546 – de 
Professor (a) Adjunto Classe B Nível 4 para Professor (a) Associado 
Classe C Nível 1, referente ao interstício: 22/09/2023 a 21/09/2025, 
tendo em vista a obtenção do título de Doutor em 08/01/2010 com 
base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 
(alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e               
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a      
partir de 22/09/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI      
nº 23102.002260/2025-33). 
 
Nº 962, de 29.09.25 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação de 
25% para 30% do(a) servidor(a) ALEXANDRE DUTRA            
BESERRA, matrícula nº 136***1, ocupante do cargo de AUXILIAR     
DE ENFERMAGEM, Nível de Classificação C, Padrão de     
vencimento 19, lotado(a) no(a) SCCIRHUGG, tendo em vista a 
apresentação do Certificado do Curso de Pós-Graduação             
Lato-Sensu em Centro de Material Esterilizado e tendo como base     
a Lei nº 11.091, de 12/1/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824, 
de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Lei nº 13.325,                
de 29/07/2016, Lei nº 15.141 de 02/06/2025 e Ordem de Serviço 
PROGEPE nº 01 de 16/1/2020. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 07/05/2025. (Processo SEI nº 23102.003095/2012-12). 
 
Nº 963, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Promoção a (o) Professor (a) 
DIEGO DA SILVA VARGAS, matrícula SIAPE nº 1792733 – de 
Professor (a) Adjunto Classe B Nível 4 para Professor (a) Associado 
Classe C Nível 1, referente ao interstício: 01/09/2023 a 31/10/2025, 
tendo em vista a obtenção do título de Doutor em 22/06/2017 com 
base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 
(alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e               
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a      
partir de 01/09/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

26 

 

DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI 
nº 23102.002368/2025-26). 
 
Nº 964, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) GABRIEL MUNIZ IMPROTA FRANCA, matrícula SIAPE 
nº 1340875 – de Professor Adjunto Classe B Nível 2 para Professor 
Adjunto Classe B Nível 3, referente ao interstício: 27/08/2023              
a 26/08/2025, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei       
nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho      
de 2025) e Resolução UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a      
partir de 27/08/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI       
nº 23102.002706/2025-20). 
 
Nº 965, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) DIEGO DA SILVA VARGAS, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE          
nº 1792733, CPF nº ***.719.167-**, lotado(a) no Departamento de 
Letras/CLA, no período de 31 de setembro a 05 de outubro de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do 39º Encontro Nacional da 
Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Letras e 
Linguística, em Rio Branco, no Acre. (Processo SEI                             
nº 23102.002980/2025-07). 
 
Nº 966, de 29.09.25 – Art.1º. Concede Retribuição por Titulação 
(DOUTORADO) a (o) Professor (a) KARINA LEBEIS PIRES, matrícula 
SIAPE nº 2846495, com base no Artigo 1º, parágrafo 2º, Alínea C da 
Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012 (alterada pela Lei 15.141,   
de 02 de junho de 2025), com redação dada pela Lei 12.863 de 24 de 
setembro de 2013 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.           
Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Retribuição por Titulação 
Docente vigoram a partir de 05/08/2025, revogadas as disposições 
em contrário. (Processo SEI 23102.002789/2025-57). 
 
Nº 967, de 29.09.25 –  Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) THIAGO BORGES RENAULT, matrícula SIAPE                
nº 1831856 – de Professor (a) Associado Classe C Nível 3 para 
Professor (a) Associado Classe C Nível 4, referente ao          
interstício: 13/03/2023 a 12/03/2025, com base no Artigo 1/3,/       
Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela        



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

27 

 

Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e Resolução UNIRIO 4.430           
de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de13/03/2025, de acordo 
com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102. 002716/2025-65). 
 
Nº 968, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) HELOISA HELENA ALBUQUERQUE BORGE 
QUARESMA CONÇALVES , matrícula SIAPE nº 1315462 – de 
Professor (a) Associado Classe D Nível 3 para Professor (a) 
Associado Classe D Nível 4, referente ao interstício 02/10/2022           
a 01/10/2024, sendo enquadrado (a) como Professor (a) Associado 
Classe C Nível 4 a partir de 01 de janeiro de 2025, após assinatura    
da Lei Orçamentária Anual - LOA, com base no Artigo 13,            
Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada pela        
Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e Resolução- UNIRIO 4.430         
de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de 02/10/2024, quando 
inicia o novo interstício, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de 
JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
SEI nº 23102.002669/2025-50). 
 
Nº 969, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
25% a GEORGIA ELISA NEVYR RIBEIRO DE ALMEIDA, matrícula       
nº 174***4, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Nível 
de Classificação C, Padrão de vencimento 12, lotado(a) no(a) 
DIVISAO DE ENFERMAGEM DO HUGG, tendo em vista a 
apresentação do Diploma, Histórico e Comprovante de Expedição de 
Diploma do Curso de Graduação em História e tendo como base a 
Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824,   
de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Lei nº 13.325,                
de 29/07/2016, Lei 15.141 de 02/06/2025 e Ordem de Serviço 
PROGEPE nº 01 de 16/1/2020. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 18/07/2025. (Processo SEI nº 23102.002892/2025-05). 
 
Nº 970, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
ANDREA FURTADO MACEDO, matrícula SIAPE nº 1299039 – de 
Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para Professor Titular, 
referente ao Interstício: 10/08/2023 a 09/08/2025, com base no    
Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada 
pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025), e  Resolução - UNIRIO 4.430 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

28 

 

de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de 10/08/2025, de acordo 
com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.002528/2025-37). 
 
Nº 971, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional a (o) 
Professor (a) MARCIA VALERIA TEIXEIRA ROSA , matrícula SIAPE 
nº 1496729 – de Professor (a) Associado Classe D Nível 1 para 
Professor (a) Associado Classe D Nível 2, referente ao          
interstício 13/12/2022 a 12/12/2024, sendo enquadrado (a) como 
Professor (a) Associado Classe C Nível 2 a partir de 01 de janeiro    
de 2025, após assinatura da Lei Orçamentária Anual - LOA, com 
base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea III da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 
(alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025) e               
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a partir 
de 13/12/2024, quando inicia o novo interstício, de acordo com a LEI 
Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em 
contrário. (Processo SEI nº 23102.002462/2025-85). 
 
Nº 972, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
ANDERSON JOSE MACHADO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE             
nº 1240911 – de Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para 
Professor Titular, referente ao Interstício: 14/01/2023 a 13/01/2025, 
com base no Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772               
de 28/12/2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025),  e  
Resolução - UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos 
financeiros para fins de Progressão Docente terão vigência a      
partir de 14/01/2025, de acordo com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO 
DE 2016, revogadas as disposições em contrário. (Processo SEI       
nº 23102.002200/2025-11). 
 
Nº 973, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Promoção ao Professor (a) 
CESAR LUIS SIQUEIRA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1530354 – de 
Professor (a) Associado Classe C Nível 4 para Professor Titular, 
referente ao Interstício: 11/08/2023 a 10/08/2025, com base no        
Artigo 13, Inciso 2º- alínea IV, da Lei nº 12.772 de 28/12/2012 (alterada 
pela Lei 15.141, de 02 de junho de 2025),  e  Resolução- UNIRIO 4.430 
de 28/11/2014. Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de 
Progressão Docente terão vigência a partir de 11/08/2025, de acordo 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

29 

 

com a LEI Nº 13.325 de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as 
disposições em contrário. (Processo SEI nº 23102.002529/2025-81). 
 
Nº 974, de 29.09.25 – Art. 1º - Altera o Incentivo à Qualificação de 
25% para 30% do(a) servidor(a) FERNANDA FERREIRA E SOUSA, 
matrícula nº 153***2, ocupante do cargo de INSTRUMENTADOR 
CIRURGICO, Nível de Classificação D, Padrão de vencimento 12, 
lotado(a) no(a) SERVICO DO CENTRO CIRURGICO DO HUGG, tendo 
em vista a apresentação do Certificado de Conclusão do Curso de 
Pós-Graduação Lato Sensu em Instrumentação Cirúrgica, Centro 
Cirúrgico e Central de Material e Esterilização e tendo como base a 
Lei nº 11.091, de 12/1/2005, regulamentada pelo Decreto nº 5.824,      
de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Lei nº 13.325,                
de 29/07/2016, Lei nº 15.141 de 02/06/2025 e Ordem de Serviço 
PROGEPE nº 01 de 16/1/2020. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 08/07/2025. (Processo SEI nº 23102.001340/2023-18). 
 
Nº 975, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) ROSALE DE MATTOS SOUZA, ocupante 
do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE    
nº 1088139, CPF nº ***.833.637-**, lotado(a) no Departamento de 
Estudos e Processos Arquivísticos/CCH, no período de 10 a 12        
de setembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do II 
Simpósio de História dos Arquivos e da Arquivologia na 
Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte, em     
Minas Gerais. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 10         
de setembro de 2025, quando iniciou o afastamento. (Processo 
SEI nº 23102.003141/2025-0). 
 
Nº 976, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) DANIELE ACHILLES DUTRA DA ROSA, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1705517, CPF nº ***.405.347-**, lotado(a) no Departamento 
de Bibliotecomia/CCH, no período de 21 a 28 de outubro de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do IV Encontro Baiano de 
Bibliotecas Universitárias Pùblicas (EBBUP). (Processo SEI              
nº 23102.003268/2025-17). 
 
Nº 977, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus, 
do(a) servidor(a) GUSTAVO NAVES FRANCO, ocupante do cargo de 
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1762174, 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

30 

 

CPF nº ***.382.756-**, lotado(a) na Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis, no período de 08 a 10 de outubro de 2025, incluindo 
trânsito, para participar do II Encontro Regional Sudeste de           
Pró-Reitores de Assuntos Estudantis, em Santo André, em São 
Paulo. (Processo SEI nº 23102.003359/2025-52). 
 
Nº 978, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) PEDRO DE MOURA ARAGÃO, ocupante 
do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE    
nº 1694077, CPF nº ***.032.947-**, lotado(a) no Departamento de 
Educação Musical/CLA, no período de 06 a 10 de outubro de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do XXXV Congresso da ANPPOM, 
em Campo Grande, no Mato Grosso do Sul. (Processo SEI                 
nº 23102.003317/2025-11). 
 
Nº 979, de 29.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) CAMILA MAISTRO PATREZE, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE          
nº 1665857, CPF nº ***.322.258-**, lotado(a) no Departamento de 
Botânica/CCBS, no período de 18 a 22 de agosto de 2025, incluindo 
trânsito, para participar de atividades pedagógicas do Banco 
Nacional de Itens (BNI) no INEP, referentes a leitura e conclusão das 
Provas P2 e P3 do ENEM 2025. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 18 de agosto de 2025, quando iniciou o afastamento. 
(Processo SEI nº 23102.002554/2025-65). 
 
Nº 980, de 29.09.25 – Art. 1º - Concede Aceleração da Promoção a (o) 
Professor (a) ARIANE ISABEL PETRI, matrícula SIAPE                         
nº 3305669 – de Assistente Classe A Nível 1 para Professor Adjunto 
Classe B Nível 1, com base no Artigo 13, inciso I da Lei nº 12.772    
de 28 de dezembro de 2012 (alterada pela Lei 15.141, de 02 de     
junho de 2025) e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014.                
Art. 2º - A Aceleração Docente vigoram a partir de 19/08/2025, data 
que iniciará seu novo interstício, revogadas as disposições em 
contrário. (Processo SEI  nº 23102. 000963/2025-27). 
 
Nº 981, de 29.09.25 – Autoriza o afastamento, com ônus limitado, 
do(a) servidor(a) MÁRCIA VALÉRIA TEIXEIRA ROSA, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE          
nº 1496729, CPF nº ***.008.657-**, lotado(a) no Departamento de 
Estudos e Processos Museológicos/CCH, no período de 20 a 25       



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

31 

 

de outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar do 45º 
Colóquio do Comitê Brasileiro de História da Arte / CBHA, em 
Brasília, no Distrito Federal. (Processo SEI nº 23102.003253/2025-59). 
 
Nº 982, de 29.09.25 – Autoriza o afastamento, com ônus limitado, 
do(a) servidor(a) DAVI DA SILVEIRA BARROSO ALVES, ocupante do 
cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE          
nº 1054350, CPF nº ***.461.197-**, lotado(a) no Departamento 
Métodos Quantitativos/CCET , no período de 30 de novembro a 03 de 
dezembro de 2025, incluindo trânsito, para participar do Congresso 
Brasileiro de Saúde Coletiva, em Brasília, no Distrito Federal. 
(Processo SEI nº 23102.003367/2025-07). 
 
Nº 983, de 29.09.25 –  Autoriza o afastamento, com ônus limitado, 
do(a) servidor(a) LETÍCIA CARVALHO GASPAR DE MOURA, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2395682, CPF nº ***.494.457-**, lotado(a) no Departamento 
de Interpretação Teatral/CLA, no período de 20 a 29 de outubro         
de 2025, incluindo trânsito, para participar do XIII Seminário a Voz e 
a Cena na Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 
em Minas Gerais; e do XIII Congresso da ABRACE na Universidade 
Federal de Ouro Preto, em Ouro Preto, em Minas Gerais. (Processo 
SEI nº 23102.003340/2025-14). 
 
Nº 984, de 29.09.25 – Concede Licença para Capacitação no período 
de 29 de outubro a 29 de dezembro de 2025, totalizando 63 dias, ao 
servidor RAPHAEL SAMPAIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE           
n° 2397249, CPF ***.161.947-**, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lotado(a) na(o) SPEXHUGG, para participar de elaboração de 
trabalhos finais de cursos (Tese de Doutorado – Análises dos 
resultados através das associações estatísticas e escrita do 
relatório final) no Programa de Pós-graduação da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro - UFRJ., de acordo com o estabelecido no 
art. 87, da lei 8.112/90. (Processo SEI nº 23102.003417/2025-48). 
 
Nº 985, de 30.09.25 – Art. 1º - Concede Incentivo à Qualificação de 
25% a WANDERSON DIAS DE ALMADA, matrícula nº 242***9, 
ocupante do cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, Nível de 
Classificação D, Padrão de vencimento 12, lotado(a) no(a) DIVISAO 
DE ENFERMAGEM DO HUGG, tendo em vista a apresentação do 
Diploma do curso Superior Tecnologia em Gerontologia e tendo 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

32 

 

como base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo 
Decreto nº 5.824, de 29/06/2006, a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Lei     
nº 13.325, de 29/07/2016, Lei 15.141 de 02/06/2025 e Ordem de 
Serviço PROGEPE nº 01 de 16/1/2020. Art. 2º - Os efeitos financeiros 
retroagem a 07/08/2025. (Processo SEI nº 23102.002811/2025-69). 
 
Nº 986, de 30.09.25 –Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) MÁRCIO AUGUSTO RIBEIRO FREITAS, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1234509, CPF nº ***.129.197-**, lotado(a) no Departamento 
de Teoria do Teatro/CLA, no período de 24 a 29 de outubro de 2025, 
incluindo trânsito, para participar do XIII Congresso da ABRACE, em 
Ouro Preto, em Minas Gerais. (Processo SEI nº 23102.003308/2025-
21). 
 
Nº 987, de 30.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) MARINA CAMPOS MAGALHÃES, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3355735, CPF nº ***.523.256-**, lotado(a) no Departamento 
de Interpretação Teatral/CLA, no período de 23 a 29 de outubro        
de 2025, incluindo trânsito, para participar do XIII Congresso da 
ABRACE, em Ouro Preto, em Minas Gerais. (Processo SEI                
nº 23102.003338/2025-37). 
 
Nº 988, de 30.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) MÔNICA FERREIRA MAGALHÃES, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1224448, CPF nº ***.843.818-**, lotado(a) no Departamento 
de Interpretação Teatral/CLA, no período de 22 a 30 de outubro         
de 2025, incluindo trânsito, para participar do XIII Congresso da 
ABRACE, em Ouro Preto, em Minas Gerais. (Processo SEI                
nº 23102.003337/2025-9). 
 
Nº 989, de 30.09.25 – Art. 1º - Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do(a) servidor(a) JULIANA BITTENCOURT MANHÃES, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1192734, CPF nº ***.799.287-**, lotado(a) no Departamento 
de Interpretação Teatral/CLA, no período de 23 a 28 de outubro de 
2025, incluindo trânsito, para participar do XIII Congresso da 
ABRACE, em Ouro Preto, em Minas Gerais. (Processo SEI                
nº 23102.003355/2025-74). 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

33 

 

 
Nº 990, de 30.09.25 – Autoriza o afastamento, com ônus limitado, 
do(a) servidor(a) ALESSANDRA MÁRCIA DA FONSECA MARTINS, 
ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 3499580, CPF nº ***.680.327-**, lotado(a) no Departamento 
de Microbiologia e Parasitologia/CCBS, no período de 13 a 17 de 
outubro de 2025, incluindo trânsito, para participar do 49th Annual 
Meeting of the Brazilian Society for Immunology, em Búzios, no Rio 
de Janeiro. (Processo SEI nº 23102.003428/2025-28). 
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Instrução Normativa PRAE n° 02/2025. 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

34 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2025. 

35 

 

 


